

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 27 SIERPANIA 1942r.

/ P o r a n n y . /

I.

Dotyczące Polski.

PARYŻ po francusku 25.VIII.godz.19.30.

Z pogadanki o liniach komunikacyjnych " nowej Europy": Opracowano olbrzymie plany rozwoju dróg rzecznych i kolejowych po wojnie. Na niektórych odcinkach prace już rozpoczęto, na innych rozpoczną się niezwłocznie po nastaniu pokoju. Niemcy przeprowadzają połączenia między drogami rzeczными na Górnym Śląsku. Utworzone będzie także połączenie wodne między Dnieprem a Wisłą, a także połączenie Szwajcarii z Adriatykiem.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

FRIESLAND po niemiecku, 25.VIII.godz.6.00.

DDPK nawiązując do wypowiedzenia wojny przez Brazylię donoszące nie czekając na wyjaśnienie faktów, rząd brazylijski skorzystał z ~~nie~~zaskomego zatopienia statków brazylijskich dla wypowiedzenia wojny państwu Osi. Od długiego czasu postępowanie brazylijskiej floty handlowej było niezgodne z zasadami neutralności. Celowo i świadomie nie przestrzegano środków ostrożności, które pozwoliłyby dowódcom łodzi podwodnych na rozpoznanie tych statków, jako neutralnych. Wg. własnego przyznania Brazylii statki były zamaskowane, uzbrojone, płynęły pod eskortą amerykańskich okrętów wojennych i brały udział w atakach na niemieckie łodzie podwodne. Dotyczy to w szczególności statków rzekomo zatopionych. Między Brazylią a Niemcami nie tylko nie było sprzeczności interesów, lecz naodwrot - serdeczne i przyjazne stosunki. Pogorszenie się tych stosunków wywołane zostało drogą różnych szantaży ze strony Stanów Zjednoczonych. Lecz nie tylko przemoc Stanów doprowadziła do wojny. W równym stopniu ponoszą winę te czynniki w rządzie brazylijskim, które przez słabość, oportunistyczny i dla osobistych interesów postawiły swój kraj i naród do dyspozycji agresorów północno - amerykańskich. Naród brazylijski płacić będzie rachunki.

Godz. 11.30. - Powrót Churchilla do Londynu późną nocą przy świetle księżycy, jak to pięknie ujmuje Reuter, świadczy, że w podróży swej nie osiągnął on najmniejszego powodzenia. Korespondent moskiewski Time podkreśla, że zarówno w oczach Churchilla jak i Stalina ujęcie sytuacji mogło być tylko nader ponure.

Po angielsku Godz. 18.30. - Laval wysłał depezę do prefekta Dieppe, prosząc go w imieniu marsz. Petain i własnym o wyrażenie wdzięczności urzędnikom okręgu, którzy tak wspaniale spełnili swój obowiązek.

ZEESEN po niemiecku, 25.VIII.godz.17.30.

Z przemówienia Dr. Thieracka: " Zwracam się przede wszystkim do sędziów, którzy w przyszłości będą skupami dźwigającymi gmach sprawiedliwości niemieckiej. Orzeczenia sądów nie są świadczeniami doświadczonych umysłów, są czynnikiem wprowadzającym ład w życie narodu. Nie chcę widzieć ani jednego sędziego, któryby ograniczał się jedynie do interpretacji strony prawnej przedkładanej mu sprawy; to jest zadaniem dla rzeczoznawców prawnych, od których naród nie wymaga wymierzania sprawiedliwości. Najlepszym sędzią i jedynym, który może znaleźć uznanie jest ten, który w swych orzeczeniach daje wyraz poczuciu prawa wrodzonemu narodowi. Prawo pisane służy potóż, by pomagać sędziemu w sprawowaniu urzędu. Nie powinien on jednak być sługą tego prawa i zatracać kontakt z narodem. Brawo jest życiem nie zaś martwą literą myśli prawniczej. Kształtowanie prawa oznacza życiowe stosowanie idei prawa, nie zaś nadawanie mo-

cy martwej literze. W orzeczeniach sędziego chce widzieć odbicie duszy Niemca, współżyjącego ze swym narodem.

LUXEMBURG po niemiecku 25.VIII.godz.18.45.

Z artykułu Goebbelsa "Więzień Kremlu": Gdy Churchill przybył do Moskwy, przekonał się ze zdziwieniem, że witały go tylko podrzędne osobistości sowieckie. Reuter jeszcze pogorszył sprawę przez zaznaczenie, że Stalin nie przybył, gdyż zajęty był na Kremlu. Ta przykba sytuacja była świadomie zamierzona przez Sowiety, jako otwarty policzek i dramatyczne wykazanie panom Anglikom, że ich premier nie przybył do Moskwy by żądać, lecz by błagać. Churchill starał się zatuszować paskudną sytuację jednym ze swych znanych błazeństw i zamachał ręką dając palcami znak "V", co według Anglików ma odznaczać zwycięstwo. Dygnitarze bolszewicy, zebrani na lotnisku świadomie udali, że go nie rozumieją i orzekli, że Churchill pokazał dwa palce na oznaczenie drugiego frontu.

Churchill chciał wytłumaczyć bolszewikom, że obecnie nie można otworzyć drugiego frontu. Zamiast tego powiedziano mu stanowczo, że jest to konieczne. Strunę naciśnięto mocno. Ze Stalinem trudno jest żartować, zaś sytuacja Sowietaów jest tak straszna, że nie pozostało im nic innego jak żądanie dywersji za wszelką cenę.

Niektóre dzienniki angielskie chciały dać do zrozumienia, że Churchill przybył na skargę na Majskiego, który przez swe prowokacje wywoływał w Anglii rozruchy uliczne. Jednak i po wizycie Churchilla, komuniści angielscy nadal agitują za II frontem.

W tych warunkach Churchill zabrał się do wariackiego przedsięwzięcia z lądowaniem w Dieppe. Dziś, wypiera się on próby inwazji na wielką skalę. Z początku liczył on na jakiś cud, któryby przyniósł powodzenie. Lecz cud się nie zdarzył. Więc prasa anglo-saska zaczęła wywodzić, że wszystko odbyło się zgodnie z planem. Gdyby najeźdźców wyrzucono po 6-ciu godzinach albo po 10-ciu, to, rzecz jasna, dowodzone by, że według planu mieli oni przebywać 6 czy też 10 godzin. Argumenty są za głupie, by z nimi dyskutować. Pragniemy tylko rzucić nieco światła na stan rzeczy równie niebezpieczny jak upokarzający dla Anglii. Od wizyty Churchilla w Moskwie zarówno polityka jak i strategia W. Brytanii są całkowicie w ręku Sowietaów. Londyn nie jest już panem swych postanowień. O ile jest źle mieć w czasie wojny rząd ulegający naciskowi tłumu, to jeszcze gorzej i wprost katastrofalnie jest mieć rząd ulegający państwu obcemu, a już najgorzej ze wszystkiego Sowietaom. Churchill spełniając rozkazy Stalina szuka dla siebie alibi wobec opinii brytyjskiej. Pozostawia to nas mięzwzruszonymi. Tak czy tak, pewnego dnia rzuci się nań mściwa Nemezis.

KOLONIA po angielsku 25.VIII.godz.21.30.

Dla odwrócenia uwagi od ciężkich strat poniesionych przez Zjednoczone Narody w czasie fiasco pod Dieppe, Reuter twierdzi, że straty niemieckie wynoszą 4.000. W rzeczywistości liczba zabitych i rannych po stronie niemieckiej nie przekracza 400-tu. Okazuje się, że Reuter dla celów propagandy pomnożył sobie tę cyfrę przez 10./ Uwaga: Rozgłoszenie niemieckie w dniu 24.VIII.podały cyfrę strat niemieckich na czterech żołnierzy zabitych lub wziętych do niewoli./

PARYŻ po francusku 25.VIII.godz.19.00.

Prezydent Turcji wygłosił wczoraj mowę, w której określił pozycję Turcji w stosunku do wojny. Podkreślił on, że Turcy nie mają prawa wywołania swą postawą ataku z jakiegokolwiek strony. Mimo to, Turcja ma się na baczności i utrzymuje siłę swej armii na takim poziomie, by móc uniknąć konfliktu.

Godz.19.30.- Pogadanka wiceprezesa syndykatu żelozo-metalowego Francji: Francja i Niemcy muszą współdziałać.

LAHTI po fińsku 25.VIII.godz.10.20.

Suomen Sosialidemokraatti stwierdza, że jakkolwiek intensywność wojny zdaje się osiągać punkt szczytowy, należy w najbliższym czasie oczekiwać jeszcze większego nasilenia. Walki na froncie wschodnim zbliżają się do szczytu. Jakkolwiek Niemcy przypuszczalnie nie spodziewają się osiągnięcia przed zimą rozstrzygnięcia na wschodzie, - żyjąca wszystkie swe siły dla zdobycia Kaukaskich kopalń ropy.

o ostońsku, godz. 21.00. - Wilhelmstrasse nie wypowiada się jeszcze w sprawie ciekawej mowy Musserta z przed paru dni, zaznacza tylko, że treść mowy jest niezwykła. Mussert poruszył sprawę utworzenia ligi naródów germańskich lub też wielkich Niemiec, które objęłyby Niemcy, Holandię, Skandynawię itd. Nie jest rzeczą jasną, co Mussert rozumie przez Skandynawię. Można tylko mniemać, że Finlandia nie podpadałaby pod to pojęcie zaś Flamandowie i Szwajcarzy należałoby do ligi wielko-niemieckiej. Według Musserta każde państwo powinno mieć własny rząd, język, kulturę i władzę wykonawczą, oraz własną armię. Jak wiadomo, autorytety w sprawie nowej Europy minister Funk i Dr. Lederer z BBZ, uważają, że obrona Europy powinna spoczywać na barkach tylko dwóch głównych państw - Niemiec i Włoch.

RZYM po angielsku 25.VIII. godz. 3.30.

Giornale d' Italia jest zdania, że głównym celem rządu brazylijskiego jest konfiskata własności obywateli państw Osi. Dotyczy to zwłaszcza Włochów, którzy poddali uprawie ziemię Brazylii, zbudowali jej porty, drogi i miasta. Dziś, pod naciskiem Roosevelta Brazylija zapomina o swej łacińskiej tradycji.

III.

O g ó ł n e .

STAVANGER po niemiecku 25.VIII. godz. 6.30.

BBC zaniechała nadawania audycji antyjapońskich po japońsku. Uzasadniane to jest względami technicznymi.

VICHY po francusku 25.VIII. godz. 20.30.

Gubernator Zadniestrza nakazał by cała ludność, nie wyłączając Żydów, w e wszelkich okolicznościach składała powitanie przez podniesienie ręki.

MOSKWA po rosyjsku, 25.VIII. godz. 00.5.

Kalinin przyjął belgijskiego posła w ZSSR R. Van de Kerchove D. Hallobut, który złożył listy uwierzytelniające.

Godz. 4.00. - W okręgu zakaspijskim uruchomiono szereg szybów węglowych.

Godz. 5.00. - W Astbanchaniu rozpoczęto masową produkcję biskwitów z ikry ryby Czastik, zawierających 60% albuminy i 4.500 Ca na kg.

Godz. 5.45. - Kopalnie złota Salzin, trustu Ural-Załoto, podwoiły produkcję.

Godz. 6.00. - Prawda: najważniejszym zadaniem komunistów wiejskich jest przeprowadzenie zbiorów w sposób jaknajskuteczniejszy.

Godz. 16.40. - Mimo wysiłków Petaina i Lavala, wrogość Francuzów wobec Niemiec jest niezmienną / obszerny artykuł/.

Godz. 18.00. - Musimy wykonać plan państwowy w zakresie hodowli bydła.

Godz. 21.00. - 32.000 studentów, którzy ukończyli wydziały lekarskie rozpoczęło praktykę w zakładach leczniczych armii czerwonej oraz szpitalach i klinikach na tyłach.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: depesze:

- Prez. Vargas otrzymał depeszę od Prez. Benesa z wyrazami współczucia z powodu zatopienia statków brazylijskich i powitania Brazylii jako sojuszniczki.

Korespondenci:

L. Lesueur, Moskwa: Willkie podczas pobytu w Moskwie będzie musiał wracać do domu przed północą, gdyż nawet dla niego nie uczyni się wyjątku od przepisów obowiązujących w czasie zaciemnienia.

D. Anderson, Sztokholm: - Nowy system prawny narzucony obecnie przez Hitlera w Niemczech, usuwa ostatni czynnik, który do pewnego stopnia mógł wiązać je z demokracją. W kraju, gdzie wszystko było rządzone żalazną dłońią, nie mógł się on pogodzić z istnieniem prawnego postępowania procesowego, jakkolwiek w wielu wypadkach postępowanie to było tylko pozorem. Gniew Hitlera miał osiągnąć szczyt, gdy skazano na więzienie człowieka, który pobił swą żonę; Hitler żądał jakoby każy śmierci. Odtąd życzenia Hitlera mogą być spełniane. Nie obowiązują już żadne określone kary za określone przestępstwa. System prawny oparty będzie na instynkcie i wiele będzie zależać od tego co sędzia zjadł na śniadanie. Schwarze Korps wywodzi, że niezawisłość sędziów odnosi się raczej do przepisów prawa, niż do rząd państwowych, czyli że miarodajne są poglądy partii nie

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.